
Anno Prop. : 2025
Num. Prop. : 4252

Determinazione n.   1694 del 30/12/2025

OGGETTO:  UFFICIO  SPECIALE  PER  LA  RICOSTRUZIONE  POST  SISMA  2016  PER  LA 

REGIONE MARCHE. DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO UFFICIO SPECIALE 

RICOSTRUZIONE  N.  8025  DEL  18/12/2025  -  PIANO  STRALCIO  DEGLI  ULTERIORI 

INTERVENTI APPROVATI DAL DPC - ART.1, COMMA 5 OCDPC N. 991/2023. SPESE LAVORI 

"MURO DI SOSTEGNO CON CORDOLO SOTTOSTANTE GRAVANTE SULA CARREGGIATA 

STRADALE"  -  S.P. N.  44  "PANORAMICA SAN BARTOLO"  PESARO.  ACCERTAMENTO IN 

ENTRATA  DI  SOMME  A  TITOLO  DI  RIMBORSO.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 4 

-  PROGRAMMAZIONE  DELLE  OPERE  PUBBLICHE  -  VIABILITA'  -  PROGETTAZIONE 

OPERE PUBBLICHE RETE VIARIA - EDILIZIA E PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA - 

PRIMAVERA MARIO 

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: "Codice della Protezione Civile";

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 11 aprile 2023 con la quale, di dichiarazione per 12 mesi dalla  

data di deliberazione, dello stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici verificatisi il giorno 9  

novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona, Fano e Pesaro”;

- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2024 di proroga per ulteriori 12 mesi dello stato di 

emergenza  in  conseguenza  degli  eventi  sismici  verificatisi  il  giorno 9 novembre 2022 nel  territorio  dei  

Comuni di Ancona, Fano e Pesaro;

- OCDPC n.  991 del  03/05/2023: “Disposizioni urgenti  di  protezione civile in conseguenza degli  eventi 

sismici verificatisi il giorno 9 novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona, Fano e Pesaro”;

- il Decreto del Commissario delegato emergenza sisma 2022 n.1 del 19 maggio 2023: “OCDPC n. 991 del 3  

maggio  2023,  articolo  1  comma  2.  Nomina  del  Direttore  del  Dipartimento  -  Ufficio  Speciale  per  la 

Ricostruzione quale  Soggetto  Attuatore  per l'espletamento  delle  attività  volte  a  fronteggiare  l'emergenza 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

derivante dagli eventi sismici verificatisi il giorno 9 novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona,  

Fano e Pesaro”.

- il DGR n. 810 del 12 giugno 2023: “OCDPC n. 991 del 3 maggio 2023 – Eventi sismici verificatisi il  

giorno 9 novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona, Fano e Pesaro – Organizzazione a supporto del 

Soggetto Attuatore Emergenza Sisma 2022”;

- il Decreto del Soggetto Attuatore Emergenza Sisma 2022 n. 1 del 12 giugno 2023: “OCDPC n. 991/2023, 

art. 1, commi 2 e 3 – Emergenza Sisma 9 novembre 2022. Adozione del piano degli interventi”;

- il Piano degli interventi urgenti approvato dal Capo Dipartimento della Protezione Civile trasmesso con 

nota prot. 34587 del 07/07/23, acquisita agli atti dell’Ufficio Speciale Ricostruzione con il prot. 75123 del 

08/07/2023 e successiva integrazione relativa ad ulteriore approvazione degli interventi pervenuta con nota 

prot. 67302 del 28/12/2023, acquisita agli atti dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione al prot. 143863 in  

data 29/12/2023 e successiva integrazione a seguito della rimodulazione del Piano degli interventi urgenti,  

pervenuto con nota n. 7207 del 09/02/2024 ed acquisito agli atti dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione al  

prot. 19303 del 09/02/2024;

- il Piano stralcio degli ulteriori interventi art. 1, comma 5, OCDCP 991 del 03/05/2023, approvato dal Capo 

Dipartimento della Protezione Civile, acquisito agli atti dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione al prot. n. 

33659 in data 11/03/2025;

- OCDPC n. 1166 del 29/10/2025: “Ordinanza di Protezione Civile per favorire e regolare il subentro della 

Regione  Marche  nelle  iniziative  finalizzate  al  superamento  della  situazione  di  criticità  determinatasi  in 

conseguenza degli eventi sismici verificatesi il giorno 9 novembre 2022 nel territorio dei Comuni di Ancona,  

Fano e Pesaro”;

DATO ATTO CHE:

-Gli  eventi  sismici  che hanno interessato  a partire  dal  9 novembre 2022 la  fascia  costiera  del  territorio  

regionale nelle provincie di Pesaro-Urbino ed Ancona hanno provocato diverse situazioni di criticità con 

danni alle strutture pubbliche e private, e disagio anche abitativo alla popolazione residente, tali da far sì che 

venisse dichiarato lo stato di emergenza per la durata di 12 mesi, con Delibera Consiglio dei Ministri del 11 

aprile 2023;

-Con la  succitata  delibera  del  Consiglio dei  Ministri  del  11 aprile  2023 è  stato altresì  disposto che per 

l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi di quanto disposto 

dal D.lgs. 1/2018, si provvede con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della Protezione Civile,  

acquisita l’intesa della Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi  

generali  dell’ordinamento giuridico nei  limiti  delle  risorse allo  scopo stanziate.  Tali  risorse,  ai  sensi  del  

comma 3  del  medesimo atto,  sono  state  fissate,  per  l’attuazione  dei  primi  interventi,  nelle  more  della  

valutazione dell’effettivo impatto dell’evento in rassegna, nel limite di € 4.860.000,00 a valere sul Fondo per  

le emergenze nazionali di cui all'articolo 44, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018;

-Con Ordinanza n. 991 del 03 maggio 2023 del Capo Dipartimento della Protezione Civile, il Presidente 

della  Regione  Marche  è  stato  nominato  Commissario  delegato  per  fronteggiare  l’emergenza  derivante  

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

dall’evento sismico, stabilendo altresì che per l’espletamento delle attività derivanti, il Commissario delegato  

possa di avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, nonché individuare Soggetti Attuatori che agiscano 

sulla base di specifiche direttive senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;

- Con Decreto del Commissario Delegato Emergenza Sisma 2022 n.1 del 19 maggio 2023 è stato nominato 

quale Soggetto Attuatore Emergenza Sisma 2022 l’Ing. Marco Trovarelli - Direttore del Dipartimento Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione - al quale con il medesimo atto è stato affidato il compito di redigere il piano  

degli interventi previsto dall’art. 1, comma 3, della OCDPC n. 991/2023, da trasmettere per la successiva  

approvazione al Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale, attenendosi alle specifiche direttive 

del Commissario delegato nominato con OCDPC n. 991/2023, nonché di proceder necessari;

-Con la DGR 810 del 12/06/23 la Giunta Regionale ha deliberato l’organizzazione a supporto del Soggetto  

Attuatore Emergenza Sisma 2022, stabilendone la validità fino al 11 aprile 2024, data di scadenza dello stato 

di emergenza fissato dalla Delibera del Consiglio dei Ministri 11 aprile 2023, salvo ulteriori proroghe;

- Il Commissario delegato ai sensi dell’OCDPC n. 991/2023 ha provveduto, con nota prot. n. 301706 del 

13/03/2024, a richiedere di prorogare lo stato di emergenza per ulteriori 12 mesi;

-Con Delibera del Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2024 è stata concessa proroga di ulteriori 12 mesi 

dello  stato di  emergenza in conseguenza degli  eventi  sismici verificatesi  il  giorno 9 novembre 2022 nel 

territorio dei Comuni di Ancona, Fano e Pesaro Urbino a far data dall’11/04/2024;

-Il  Piano  degli  interventi,  così  come  previsto  dalla  OCDPC  911/2023,  è  stato  redatto  sulla  base  delle 

segnalazioni  pervenute  dagli  Enti  interessati,  tra  cui  la  Provincia  di  Ancona,  a  seguito  di  sopralluoghi 

congiunti tra funzionari del Dipartimento Protezione Civile nazionale, della Direzione regionale Protezione 

civile e sicurezza del territorio e tecnici degli Enti proponenti, al fine di verificare i primi interventi necessari  

e  urgenti  e  successiva condivisione con le  Amministrazioni  interessate.  Lo stesso  è  stato approvato dal 

Dipartimento  Nazionale  di  Protezione  Civile  con  nota  prot.  34587  del  07/07/23  e  acquisita  agli  atti 

dell’Ufficio  Speciale  Ricostruzione  con il  prot.  75123  del  08/07/2023;  nella  stessa  nota  è  emerso  che,  

all’esito dell’istruttoria in merito realizzata, il DPC ha ritenuto necessario richiedere ulteriori chiarimenti per 

gli interventi non riconducibili, per come descritti, alle finalità di protezione civile. Successivamente, il Capo 

Dipartimento della Protezione Civile con nota PEC prot. n. 67302 del 28/12/2023, assunta al protocollo USR 

in data 29/12/2023 con il n. 143863, ha trasmesso integrazione all’approvazione del Piano degli interventi  

urgenti, comprensivo anche degli interventi sospesi per i quali sono stati forniti i necessari chiarimenti con 

nota del Soggetto Attuatore Sisma 2022 del 9 novembre 2023;

-Con nota n. 7007 del 09/02/2024, il Dipartimento di Protezione Civile, a seguito di istruttoria tecnico – 

amministrativa degli  ulteriori  chiarimenti forniti  dai Comuni di Ancona e Pesaro, ha rimodulato il Piano 

composto  di  n.  46  interventi  urgenti  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  4.746.852,05,  che  presenta  

un’economia  rispetto  all’importo  deliberato  dal  Consiglio  dei  Ministri  in  data  11 aprile  2023,  pari  a  € 

113.147,95 che può essere utilizzato gli interventi previsti dal piano previa autorizzazione del DPC.;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

-Con nota acquisita agli atti dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione prot. n. 33659 in data 11/03/2025, il  

Capo Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano stralcio degli ulteriori interventi ai sensi  

dell’art. 1, comma 5, OCDCP 991 del 03/05/2023 per un importo complessivo di € 1.827.050,08;

-Con ordinanza n. 1166/2025, art. 1, comma 1, la Regione Marche è stata individuata quale Amministrazione 

competente alla prosecuzione, in via ordinaria, dell’esercizio delle funzioni del Commissario delegato di cui  

all’art. 1, comma 1, dell’OCDPC n. 991/2023, nel coordinamento degli interventi pianificati e non ancora  

ultimati. Con il comma 2 del succitato art. 1 della OCDPC 1166/2025, il Direttore dell’Ufficio Speciale per  

la  Ricostruzione  della  Regione  Marche  è  stato  individuato  quale  soggetto  responsabile  delle  iniziative 

finalizzate al completamento degli interventi finanziati e contenuti nei Piani di intervento di cui alla OCDPC 

991/2023, e nelle eventuali rimodulazioni degli stessi;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE :

-Con nota prot.  n. 18107 del 12/05/2025 il Soggetto Attuatore Sisma 2022 ha richiesto alla Provincia di 

Pesaro  Urbino  la  documentazione  relativa  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  e  attestante  la 

sussistenza del nesso di causalità con gli eventi sismici, ai fini della valutazione istruttoria per l’erogazione 

delle risorse spettanti;

-La Provincia di Pesaro e Urbino, con nota prot. n. 19618/2025, ha trasmesso la documentazione di cui al  

punto precedente,  così  come indicato nell’Allegato  A),  che costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  

presente atto;

-A seguito  della  verifica  della  documentazione  ricevuta  sono  emerse  le  condizioni  per  rimborsare  alla 

Provincia di Pesaro e Urbino l’importo complessivo di Euro 10.000,00  (diecimila/00)  (IVA inclusa) per le 

spese autorizzate dal Capo Dipartimento di Protezione Civile e contenute nel Piano ulteriori interventi di cui  

all’OCDPC n. 991/2023, art. 1, comma 5, così come meglio dettagliate nell’allegato A);

- Con Protocollo n. 49890 del 23/12/2025  ad oggetto ‘’ UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 PER LA REGIONE MARCHE - TRASMISSIONE DECRETO DEL DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE N. 8025 DEL 18/12/2025 PIANO STRALCIO 

DEGLI ULTERIORI INTERVENTI APPROVATI DAL DPC – ART.1, COMMA 5 OCDPC N. 991/2023. 

SPESE  LAVORI  “MURO  DI  SOSTEGNO  CON  CORDOLO  SOTTOSTANTE  GRAVANTE  SULA 

CARREGGIATA STRADALE" – SP44 – PANORAMICA SAN BARTOLO PESARO’’ E’ stata riconosciuta 

la somma di € 10’000,00 alla Provincia di Pesaro ed Urbino a titolo di Rimborso per gli interventi effettuati  

trasmettendo   il  Decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  Ufficio  Speciale  Ricostruzione  n.  8025  del  18 

dicembre 2025;

RITENUTO PERTANTO di dover provvedere ad  accertare in entrata € 10.000,00 al capitolo 10055 ad 

oggetto: ‘’Trasferimento dalla Regione Marche per interventi du edifici scolastici – DGR614/2019 ed eventi  

sismici 2022’’;

VISTO il  decreto  di  governo del  Presidente  della  Provincia di  Pesaro e Urbino n. 1 del  09/01/2025 di  

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2025/2027” e ss.mm.ii.;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

VISTO, altresì, il D.Lgs. n. 267/2000: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in 

particolare:

• l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

• l’articolo 147 bis in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;

• l’articolo 162 in ordine ai principi del bilancio degli Enti locali;

•  l’articolo 179 concernente le modalità di accertamento delle entrate;

VISTO il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  armonizzata  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Provinciale n. 1 del 6 marzo 2025, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n.  

267/2000;

VISTO l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art.  147 bis, comma 1, del D. Lgs. n.  

267/2000,  come introdotto  dall’art.  3,  comma 1,  del  Decreto  Legge  10.10.2012,  n.  174,  convertito  con 

modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTA l’attestazione di presa visione del Responsabile del Servizio Finanziario;

RITENUTO  di  dover  disporre  personalmente  l’atto  di  che  trattasi,  poiché  adempimento  spettante  al 

sottoscritto

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 

integralmente richiamate e trascritte, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 

241/1990 e ss.mm.ii;

2. di accertare la somma di € 10.000,00 in entrata al capitolo 10055 ad oggetto: ‘’Trasferimento dalla 

Regione Marche per interventi du edifici scolastici – DGR614/2019 ed eventi sismici 2022’’; 

3. di dare atto che la presente entrata ha esigibilità nell’anno 2025;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

è il sottoscritto  Dott. Ing. Mario Primavera, Dirigente del Servizio 4 “Programmazione delle opere 

pubbliche  -  Viabilità  -  Progettazione  opere  pubbliche  rete  viaria  -  Edilizia  e  programmazione 

scolastica ”;            

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio online dell’Ente, al fine di assolvere al  

principio di trasparenza e pubblicità; 

6. di  rappresentare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e 

s.mm.ii e dell'articolo 29 del Codice del processo amministrativo di cui al Decreto Legislativo 2 luglio 

2010, n. 104 e ss.mm.ii., che avverso la presente determinazione dirigenziale è possibile proporre 

innanzi  al TAR Marche,  nel termine di  decadenza di  sessanta giorni,  azione di annullamento per 

violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere; contro il medesimo atto è ammessa altresì la 

presentazione,  entro  centoventi  giorni,  del  ricorso  straordinario  al  Capo dello  Stato  ai  sensi  del 

Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n° 1199 e ss.mm.ii.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1694 del 30/12/2025

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

OGGETTO: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 PER 
LA  REGIONE  MARCHE.  DECRETO  DEL  DIRETTORE  DEL  DIPARTIMENTO 
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE N. 8025 DEL 18/12/2025 - PIANO STRALCIO 
DEGLI ULTERIORI INTERVENTI APPROVATI DAL DPC - ART.1, COMMA 5 OCDPC 
N. 991/2023. SPESE LAVORI "MURO DI SOSTEGNO CON CORDOLO SOTTOSTANTE 
GRAVANTE  SULA  CARREGGIATA STRADALE"  -  S.P.  N.  44  "PANORAMICA  SAN 
BARTOLO"  PESARO.  ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA DI  SOMME  A TITOLO  DI 
RIMBORSO.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 4252 / 2025
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione,  attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  30/12/2025

Il Dirigente
PRIMAVERA MARIO 

sottoscritto con firma elettronica

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61121 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/3592295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



ATTESTAZIONE DI PRESA VISIONE 

SERVIZIO 7 -
 ECONOMICO FINANZIARIO – PATRIMONIO – PROVVEDITORATO –

 ECONOMATO – ESPROPRI ED ACQUISIZIONI IMMOBILIARI

Anno    : 2025 
N.Prop. : 4252

Oggetto: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 PER LA 
REGIONE MARCHE. DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO UFFICIO SPECIALE 
RICOSTRUZIONE N. 8025 DEL 18/12/2025 - PIANO STRALCIO DEGLI ULTERIORI 
INTERVENTI APPROVATI DAL DPC - ART.1, COMMA 5 OCDPC N. 991/2023. SPESE LAVORI 
"MURO DI SOSTEGNO CON CORDOLO SOTTOSTANTE GRAVANTE SULA CARREGGIATA 
STRADALE" - S.P. N. 44 "PANORAMICA SAN BARTOLO" PESARO. ACCERTAMENTO IN 
ENTRATA DI SOMME A TITOLO DI RIMBORSO.

La sottoscritta OMICCIOLI PATRIZIA ha preso visione.

Pesaro li, 30/12/2025

La Dirigente
 OMICCIOLI PATRIZIA

   (Sottoscritto con firma digitale)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Registro per le Determine  N. 1694 DEL 30/12/2025

OGGETTO: UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 PER LA 
REGIONE MARCHE. DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO UFFICIO 
SPECIALE RICOSTRUZIONE N. 8025 DEL 18/12/2025 - PIANO STRALCIO DEGLI 
ULTERIORI INTERVENTI APPROVATI DAL DPC - ART.1, COMMA 5 OCDPC N. 991/2023. 
SPESE LAVORI "MURO DI SOSTEGNO CON CORDOLO SOTTOSTANTE GRAVANTE 
SULA CARREGGIATA STRADALE" - S.P. N. 44 "PANORAMICA SAN BARTOLO" PESARO. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DI SOMME A TITOLO DI RIMBORSO.

Si  certifica  che  l’atto  in  oggetto  viene  oggi  pubblicato  all’Albo  Pretorio  on  line  di  questa 

Amministrazione per 15 giorni interi e consecutivi.

Pesaro, lì 30/12/2025

L’Addetto alla Pubblicazione 
ROSSI BEATRICE

sottoscritto con firma digitale

Registro per le Determine  N. 1694 DEL 30/12/2025           Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione


